
	12 – sábado, 05 de Dezembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
QUINQUÊNIO – ATO Nº 610/2020
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores: 
EM PROCESSO DE APOSENTADORIA
Masp 9020942, TANIA FERNANDES BISCUOLA SIMAO, MADS, 
IV, referente ao 5º quinquênio, a contar de 07/08/2007.
Masp 9020942, TANIA FERNANDES BISCUOLA SIMAO, MADS, 
IV, referente ao 6º quinquênio, a contar de 05/08/2012.
Masp 9020942, TANIA FERNANDES BISCUOLA SIMAO, MADS, 
IV, referente ao 7º quinquênio, a contar de 03/08/2017.
Masp 9073263, LAURINDO SILVESTRE MACHADO, ASP, II/J, 
referente ao 7º quinquênio, a contar de 18/04/2017.
Masp 9054289, VICTOR NOCELLI, ASP, II/J, referente ao 7º quinqu-
ênio, a contar de 19/08/2020.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
04 1425635 - 1

PORTARIA/NUCAD/CSET/SEJUSP– RETIFICAÇÃO Nº 021/2020
O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, DETERMINA:
A retificação da PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP – SUBSTITUI-
ÇÃO Nº /2020, publicada no “Diário Oficial” em 27/11/2020, nos 
seguintes termos: Onde se lê: “PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº /2020.”
Leia-se: “PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP – SUBSTITUIÇÃO Nº 
080/2020.”

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 081/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 
da Lei 869/1952, DETERMINA: A substituição do servidor Márcio 
da Silva Pinto pelo servidor Rafael Augusto Martins, mantendo os 
demais membros, para compor a comissão destinada a atuar no seguinte 
expediente:
PORTARIA/NUCAD/USCI -SEAP/PAD Nº 154/2018.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 082/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores 
Alan Santos Oliveira, Felipe Rodrigues Horta e Gabriella Cassia Monte 
Alves de Melo, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comis-
são destinada a atuar nos seguintes expedientes:
PORTARIA/NUCAD/USCI - SEAP/ SAD Nº 028/2020;
PORTARIA/NUCAD/USCI - SEAP/ PAD Nº 153/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 335/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 083/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores Ivan 
Nunes Lopes, Luis Otávio Pimenta Cruz e Ana Lúcia Pereira dos San-
tos, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão desti-
nada a atuar nos seguintes expedientes:
Portaria /NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 071/2018;
Portaria /NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 079/2018.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 084/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores 
José Vicente dos Santos Marques, Aline Angélica Nogueira e Danielle 
Rocha Ferreira, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
comissão destinada a atuar nos seguintes expedientes:
Portaria /NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 220/2020;
Portaria /NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 326/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 085/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores 
Nathália Vilarino Rodrigues, Ana Eliza Lacerda de Sousa Ribeiro e Jus-
celino Domingos Rodrigues, para, sob a presidência daprimeira, com-
porem a comissão destinada a atuar no seguinte expediente:
Portaria /NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 291/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 086/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores Gui-
lherme Rasmussen Codinhoto, Duarte Carvalho Minighin e Dênis José 
Antônio de Souza, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
comissão destinada a atuar nos seguintes expedientes:
Portaria /NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 370/2020;
Portaria /NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 371/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 087/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores 
Geziel Silva do Prado, Márcio da Silva Pinto e Reginaldo Cotta Mio-
rini, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão desti-
nada a atuar no seguinte expediente:
Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 161/2018.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 088/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores 
Cláucio Coelho de Souza Junior, Késia Cristina Melo Avelar e Wander-
son Silveira de Carvalho, para, sob a presidência do primeiro, compo-
rem a comissão destinada a atuar no seguinte expediente:
Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 074/2018.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 089/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores 
Douglas Queiroz da Silva, Leandro da Silva Moreira e Clésio Marques 
Moreira, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão 
destinada a atuar no seguinte expediente:
Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 068/2018.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 090/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores 
André Luiz de Freitas, Emanuela Carvalho Serpa de Oliveira e Rod-
nei Patrick Ribeiro, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
comissão destinada a atuar no seguinte expediente:
Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 130/2018.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 091/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores Mar-
lúcio Magno dos Santos, Sérgio Luiz Monteiro Dias de Medeiros e Ale-
xandre Magno do Carmo, para, sob a presidência do primeiro, compo-
rem a comissão destinada a atuar no seguinte expediente:
Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 080/2018.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 526/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: R.C.L. MASP 
1.377.500-2, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Douglas Queiroz da Silva; Membros: Leandro da 
Silva Moreira e Clésio Marques Moreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 527/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processadas: A.R.F.B. MASP 
1.213.826-9 Assistente Executivo de Defesa Social e P.S.A. MASP 
1.245.409-6, Analista Executivo de Defesa Social. Comissão Proces-
sante: Presidente: Guilherme Rasmussen Codinhoto; Membros: Denis 
José Antônio de Souza e Duarte Carvalho Minighin.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 528/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: M.J.M.O. MASP 
1.172.236-0, E.M.S. MASP 1.101.486-7, J.C. MASP 1.101.735-7, 
Agentes de Segurança Penitenciários, e A.B.G. MASP 978.503-1, 
Assistente Executivo de Defesa Social. Comissão Processante: Presi-
dente: Guilherme Rasmussen Codinhoto; Membros: Dênis José Antô-
nio de Souza e Duarte Carvalho Minighin.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 529/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: E.F.R. MASP 
1.135.187-1, Analista Executivo de Defesa Social. Comissão Pro-
cessante: Presidente: Ronaldo Figueiredo Lira; Membros: Anderson 
Daniel Pimenta e Ana Lucia Pereira dos Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 530/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: D.H.V.P. MASP 
1.386.510-0, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Alan Santos Oliveira; Membros: Felipe Rodrigues 
Horta e Gabriella Cássia Monte Alves de Melo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 531/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: N.A.S. MASP 
1.217.269-8, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Alan Santos Oliveira; Membros: Felipe Rodrigues 
Horta e Gabriella Cássia Monte Alves de Melo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 154/2020

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185, de 04/06/2009, e 
Decreto n° 47.788, de 13/12/2019. Acusado: G.F.L. MASP 1.284.199-5, 
ex-prestador de serviços na função de Agente de Segurança Penitenciá-
rio. Comissão Processante: Presidente: Luís Henrique da Costa; Mem-
bros: André Luís Martins Sousa e José Valdir da Silva.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 155/2020

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185, de 04/06/2009, e 
Decreto n° 47.788, de 13/12/2019. Acusado: E.L.F. MASP 1.334.465-0, 
ex-prestador de serviços na funçãode Agente de Segurança Penitenci-
ário. Comissão Processante: Presidente: Nathália Vilarino Rodrigues; 
Membros: Ana Eliza Lacerda de Sousa Ribeiro e Juscelino Domingos 
Rodrigues.

Belo Horizonte, SEJUSP, 03 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
04 1425875 - 1

DESPACHO
A Superintendente de Recursos Humanos daSubsecretaria de Gestão 
Administrativa, Logística e Tecnologia, nouso de suas atribuições:
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 
oito dias, ao (s) prestador (es) de serviços, listados abaixo, a partir da 
data de início:

NOME MASP DATA 
INÍCIO

DIMAS BATISTA SIMEÃO 13192844 18/09/2020
LEANDRO MOREIRA DE ASSIS 14833370 22/10/2020
ADRIANA FERNANDES DE PAULA 
SIMONCELLO 14900815 31/10/2020

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, ao (s) 
prestador (es) de serviços, listados abaixo, a partir da data de início:

NOME MASP DATA 
INÍCIO

RONI CAMARGO SARAIVA BRA-
GANÇA TEIXEIRA 11655834 23/10/2020

MANOEL PAULO CAETANO RUFINO 13557400 04/11/2020
PAULO HENRIQUE NUNES LIMA 13682018 15/11/2020

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso XIX do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art.10 do ADCT 
da CR/1988, por cinco dias ao (s) prestador (es) de serviços, listados 
abaixo, a partir da data de início:

NOME MASP DATA 
INÍCIO

HENRIQUE DONIZETTE DE PAULO 
FERREIRA 14891238 29/10/2020

ARISTIDES FERREIRA DA COSTA’ 13193792 05/11/2020

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

04 1425658 - 1

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – ATO N°611/2020
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art.113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 CR/1988, 
ao(s) servidor(es):
Masp 9020942, TANIA FERNANDES BISCUOLA SIMAO, a contar 
de 05/08/2012, referente ao cargo de MADS, IV. 

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humano

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
04 1425637 - 1

QUINQUÊNIO – ATO Nº 608/2020
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores:
Masp 10752590, FLAVIO EUSTAQUIO DE SOUZA PAULA, ASP, 
I/C, referente ao 1º quinquênio, a contar de 22/11/2019, data do reque-
rimento, computado tempo da SEE.
Masp 10752590, FLAVIO EUSTAQUIO DE SOUZA PAULA, ASP, 
I/C, referente ao 2º quinquênio, a contar de 27/01/2020.
Masp 6453146, EZEQUIAS RODRIGUES DOS SANTOS, ASP, I/B, 
referente ao 1º, 2º e 3º quinquênio, a contar de 05/02/2020, data do 
requerimento, computado tempo da SEE.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
04 1425632 - 1

QUINQUÊNIO – ATO Nº 609/2020
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores abaixo, cujo pagamento sedará a partir de 
01/01/2022, sem efeitos financeiros retroativos, nos termos da Lei 
Complementar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Parece-
res Jurídicos de nos 16.247, de 22 de julho de2020, e 16.244, de 14 de 
julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado.
Masp 12217444, JOSE MARIA DOS SANTOS MALTA, ASP, II/E, 
referente ao 1º, 2º quinquênio, a contar de 20/08/2020, data do requeri-
mento, computado tempo da PMMG.
Masp 3682002, ELIANE MARIA CRUZ JUNQUEIRA, ASEDS, III/J, 
referente ao 8º quinquênio, a contar de 31/10/2020.
Masp 3815776, ALDEIDES FRANCA FERREIRA, ASP, III/I, refe-
rente ao 5º quinquênio, a contar de 04/11/2020.
Masp 3777950, DELIO ARISTIDES MAIA, ASP, I/J, referente ao 5º 
quinquênio, a contar de 09/11/2020.
Masp 9056938, LONDREVIS XAVIER DE MOURA, ASP, III/J, refe-
rente ao 7º quinquênio, a contar de 09/11/2020.
Masp 3785862, EDUARDO FELICIO BERNARDINO, ASP, III/J, 
referente ao 5º quinquênio, a contar de 13/11/2020.
Masp 10052718, OSEAS CHAVES NEIVA, ASP, IV/C, referente ao 4º 
quinquênio, a contar de 13/11/2020.
Masp 10790467, EMERSON VITORINO BATISTA, ASP, III/E, refe-
rente ao 4º quinquênio, a contar de 16/11/2020.
Masp 10348829, ROBSON CARVALHO LOPES AVILA, ASP, II/D, 
referente ao 3º quinquênio, a contar de 20/11/2020.
Masp 10563799, VLADIMIR CARVALHO DOS SANTOS, ASP, II/E, 
referente ao 3º quinquênio, a contar de 23/11/2020.
Masp 9017542, JORGE CANDIDO DINIZ, ASP, I/C, referente ao 8º 
quinquênio, a contar de 27/11/2020.
Masp 8791626, WANDERLANE COSTA ANDRADE SILVA, ASP, 
II/E, referente ao 4º quinquênio, a contar de 27/11/2020.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
04 1425633 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO – PAD 062/2018
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 062/2018, SHEILA SANTOS OSMAN – MASP 1.196.188-5, 
conforme Portaria/NUCAD/CSet – SEJUSP - SUBSTITUIÇÃO Nº 
036/2020, publicada no Minas Gerais de 12/09/2020, tendo em  vista 
o disposto no artigo 225, parágrafo único da Lei Estadual nº 869 de 
05 de julho de 1952, INTIMA/NOTIFICA, durante 08 (oito) dias 
consecutivos, o processado abaixo relacionado para comparecer perante 
esta Comissão Processante, instalada no Presídio de Passos, localizado 
na Rua Turquesa, nº 1792 – Bairro Jardim Aclimação - Passos - MG 
- CEP 37.901-702, no dia 15 de dezembro de 2020, às 15h30min, a 
fim de, pessoalmente prestar declarações em audiência de instrução do 
Processo supramencionado, bem como, caso queira acompanhar a coleta 
de oitivas das testemunhas que serão ouvidas pela comissão, conforme 
Cronograma de oitivas que ocorrerá nos dias 15/12/2020 de 09h:00m 
às 16h:30m e 16/12/2020 das 09h:00h às 11h:00m, conforme portaria 
inaugural, por descumprimento dos deveres dispostos nos artigos 
216, 245, caput e parágrafo único, 246 e 250 na forma da Lei 869/52, 
estando sujeito as penalidades administrativas  previstas no artigo 244, 
incisos I, III e VI do referido diploma legal. O não comparecimento está 
sujeito a nomeação de Defensor Dativo:  
CLEITON RODRIGUES TEIXEIRA – MASP 1.186.112-7 – EX-
PRESTADOR DE SERVIÇO NA FUNÇÃO DE AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENCIÁRIO - PROCESSADO NO PAD 
062/2018.

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2020.
Sheila Santos Osman

Presidente da Comissão
SEJUSP – Cset - NUCAD

02 1424912 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
Atos assinados pelo Subsecretário de Tecnologia, Administração e 
Finanças da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável - Resolução SEMAD nº 2.782, de 14 de março de 
2019 – Diogo Soares de Melo Franco.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos 
servidores:
MASP 1.367.470-0, DANIELLE CRISTINA DE OLIVEIRA, por 
01mês,referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 29/12/2020;
MASP 1.020.825-4, CARLOS AUGUSTO AURELIANO DE OLI-
VEIRA, por 07meses,referentes ao 4º, 5º e 6ºquinquênios de exercício, 
a partir de 28/04/2021;
MASP 1.363.914-1, ELLEN DAYANE OLIVEIRA ALMEIDA, por 
01mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 01/03/2021.

CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 
18/12/1986, por seis meses a: MASP 1.136.667-1, JAQUELINE DIO-
NIZIO FERREIRA, em prorrogação.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, à servidora: Masp 1.375.058-3, DANIELA 
RIBEIRO MARTINS, Gestor Ambiental, referente ao 1ºquinquênio de 
exercício, a partir de 21/10/2019.

04 1426074 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

Pauta da 47ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Industriais 
(CID) do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam). Data: 14 
de dezembro de 2020, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Superintendente de Apoio à Regularização Ambien-
tal e Presidente da Câmara de Atividades Industriais (CID), Fernando 
Baliani da Silva.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 46ª RO de 23/11/2020.
5. Processos Administrativos para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
5.1 Minas Gusa Siderurgia Eireli - Siderurgia e elaboração de produ-
tos siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa; apare-
lhamento, beneficiamento, preparação e transformação de minerais não 
metálicos, não instalados na área da planta de extração e reciclagem ou 
regeneração de outros resíduos classe 2 (não perigosos) não especifica-
dos - Itaúna/MG - PA/Nº 00837/2003/009/2014 - Classe 5. Apresenta-
ção: Supram ASF. RETORNO DE VISTA pelo Conselheiro Henrique 
Damásio Soares representante da Federação das Indústrias do Estado 
de Minas Gerais (Fiemg).
5.2 Zum Lavanderia Ltda. - Lavanderias industriais para tingimento, 
amaciamento e outros acabamentos em roupas, peças do vestuário e 
higienização e lavagem de artefatos diversos - Ipatinga/MG - PA/Nº 
00027/2001/005/2017 - Classe 5. Apresentação: Supram LM. BAI-
XADO EM DILIGÊNCIA em 22/04/2019.
6. Processos Administrativos para exame de Licença de Instalação Cor-
retiva concomitante com a Licença de Operação:
6.1 Indústrias Reunidas Raymundo da Fonte S.A. - Fabricação de pro-
dutos domissanitários, exceto sabões e detergentes - Itajubá/MG - PA/
SLA/Nº 5178/2020 - Classe 6. Apresentação: Supram SM.
6.2 Rodo Posto de Combustíveis Máximos Ltda. - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação - Monte Carmelo/MG - PA/SLA/Nº 4767/2020 - Classe 
4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresenta-
ção: Supram TM.
7. Processo Administrativo para exame de Licença de Operação 
”Ampliação”:
7.1 Mosaic Fertilizantes P & K Ltda. - Postos revendedores, postos ou 
pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação - Araxá/MG - PA/Nº 02826/2001/006/2020 - Classe 4 (con-
forme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: 
Supram TM.
8. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
8.1 Comercial Cachoeira do Vale Ltda. (Matriz) - Reciclagem ou rege-
neração de outros resíduos classe 2 (não-perigosos) não especificados 
- Timóteo/MG - PA/SLA/Nº 3548/2020 - Classe 4 (conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc III, alínea b). Apresentação: Supram LM.
8.2 Comercial Cachoeira do Vale Ltda. (Filial) - Central de recebimento, 
armazenamento, triagem e/ou transbordo de outros resíduos não lista-
dos ou não classificados - Timóteo/MG - PA/Nº 08984/2010/003/2019 
- Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: Supram LM.
8.3 Matadouro e Frigorífico Paladar Ltda. - Abate de animais de médio 
porte (suínos, ovinos, caprinos, etc); abate de animais de grande porte 
(bovinos, equinos, bubalinos, muares, etc); industrialização de carne, 
inclusive desossa, charqueada e preparação de conservas; processa-
mento de subprodutos de origem animal para produção de sebo, óleos 
e farinha; postos revendedores, postos ou pontos de abastecimentos, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação - Jaguaraçu/MG - PA/
Nº 00052/2000/005/2016 - Classe 5. Apresentação: Supram LM.
8.4 Doce Mineiro Ltda. - Fabricação de produtos de laticínios, exceto 
envase de leite fluido - Canápolis/MG - PA/Nº 02046/2005/004/2014 
- Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: Supram TM.
8.5 Frigorífico R&M - Eireli - Abate de animais de grande porte (bovi-
nos, equinos, bubalinos, muares, etc); abate de animais de médio porte 
(suínos, ovinos, caprinos, etc); industrialização da carne, inclusive 
desossa, charqueada e preparação de conservas - Sabará/MG - PA/Nº 
00163/1986/012/2019 - Classe 5. Apresentação: Supram SM.
8.6 Granha Ligas Ltda. - Produção de ligas metálicas (ferroligas), silí-
cio metálico e outras ligas a base de silício - São João Del Rei/MG - PA/
SLA/Nº 3248/2020 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: Supram SM.
8.7 Domingos Costa Industrias Alimentícias S.A. - Fabricação de pro-
dutos alimentares, não especificados ou não classificados - Contagem/
MG - PA/Nº 00786/2005/007/2013 - Classe 5. Apresentação: Supram 
CM.
9. Processos Administrativos para exame de Renovação de Licença de 
Operação:
9.1 Fundição Sideral Ltda. - Produção de fundidos de ferro e aço, 
sem tratamento químico superficial, inclusive a partir de reciclagem - 
Itaúna/MG - PA/Nº00148/1994/011/2017 - Classe 4 (conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram ASF.
9.2 J. A. Sobral e Cia. Ltda. - Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustível e postos revendedores de combustíveis de aviação - Mon-
tes Claros/MG - PA/SLA/Nº 03456/2020 - Classe 4 (conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram NM.
9.3 Frisa Frigorífico Rio Doce Ltda. - Abate de animais de médio e 
grande porte (bovinos); industrialização da carne, inclusive desossa, 
charqueada e preparação de conservas; processamento de subprodutos 
de origem animal para produção de sebo, óleos e farinha; secagem e 
salga de couros e peles - Nanuque/MG - PA/Nº 00406/1997/010/2017 - 
Classe 6. Apresentação: Supram LM.
9.4 Marangoni Tread Latino América Indústria e Comércio de Artefa-
tos de Borracha Ltda. - Fabricação de pneumáticos, câmaras de ar e de 
material para recondicionamento de pneumáticos - Lagoa Santa/MG - 
PA/Nº 00034/1999/008/2013 - Classe 5. Apresentação: Supram SM.
9.5 Marelli Sistemas Automotivos Industria e Comercio do Brasil Ltda. 
- Fabricação de peças e acessórios para veículos rodoviários, ferrovi-
ários e aeronaves - Contagem/MG - PA/Nº 01638/2005/004/2016 - 
Classe 6. Apresentação: Supram SM.
9.6 Usina Açucareira Passos S.A. - Em Recuperação Judicial - Fabri-
cação de açúcar e/ou destilação de álcool - Passos/MG - PA/SLA/Nº 
1642/2020 - Classe 5. Apresentação: Supram SM.
9.7 Siderúrgica Barão de Mauá Eirelli - Produção de Ferro Gusa de alto 
forno, produção de fundidos de ferro e aço sem tratamento inclusive 
a partir de reciclagem e produção de energia via termoelétrica - Sete 
Lagoas/MG - PA/Nº 11906/2004/007/2013 - Classe 5. Apresentação: 
Supram CM.
9.8 Ecovital - Central de Gerenciamento Ambiental S.A. - Tratamento 
térmico de resíduos tais como incineração, pirólise, gaseificação e 
plasma e outras formas de destinação de resíduos não listadas ou não 
classificadas - Sarzedo/MG - PA/Nº 04603/2007/008/2017 - Classe 6. 
Apresentação: Supram CM.
9.9 Cia de Fiação e Tecidos Cedro Cachoeira - Fiação e/ou tecelagem, 
exceto tricô e crochê - Caetanópolis/MG - PA/Nº 00203/1986/008/2018 
- Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc.III, alínea b). 
Apresentação: Supram CM.
10. Processo Administrativo para exame de Adendo da Licença de 
Operação:
10.1 Intercement Brasil S.A. - Fabricação de cimento; base de enva-
samento de Gás Liquefeito de Petróleo -GLP; postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202012042306120112.

Roberto
Destacar

Roberto
Destacar



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 05 de Dezembro de 2020 – 13 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação - Santana do Paraíso/MG - PA/Nº 00436/1998/008/2016 
- Classe 5. Apresentação: Supram LM.
11. Proposta de Agenda Anual para as reuniões da Câmara de Ativi-
dades Industriais (CID) do Copam para o ano de 2021. Apresentação: 
Semad.
12. Encerramento.

(a) Fernando Baliani da Silva. Superintendente de 
Apoio à Regularização Ambiental e Presidente da 

Câmara de Atividades Industriais (CID) do Conselho 
Estadual de Política Ambiental (Copam).

04 1426095 - 1

Pauta da 149ª Reunião Ordinária da Câmara Normativa e Recursal 
(CNR) do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam)
Data: 16 de dezembro de 2020, às 14h. Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pela Secretária Executiva do Copam e Presidente da 
Câmara Normativa e Recursal (CNR), Ana Carolina Miranda Lopes 
de Almeida.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 148ª RO de 25/11/2020.
5. Municipalização do Licenciamento Ambiental: Curso EAD “Des-
centralização do Licenciamento Ambiental.” Apresentação: Semad.
6. Minuta de Deliberação Normativa Copam para exame e 
deliberação:
6.1 Minuta de Deliberação Normativa Copam quealtera a Deliberação 
Normativa Copam n° 217, de 6 de dezembro de 2017. Apresentação: 
Semad.
7. Proposta de Agenda Anual para as reuniões da Câmara Normativa e 
Recursal (CNR) do Copam em 2021. Apresentação: SEMAD.
8. Encerramento.

(a) Ana Carolina Miranda Lopes de Almeida. Secretária 
Executiva do Conselho Estadual de Política Ambiental e 

Presidente da Câmara Normativa e Recursal (CNR).
04 1426056 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
*(Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS): 
1) Mineração Castelo Ltda. / Fazenda Santa Cruz - Lavra a céu aberto - 
Rochas ornamentais e de revestimento, pilha de rejeito/estéril de rochas 
ornamentais e de revestimento e estrada para transporte de minério/
estéril externa aos limites de empreendimentos minerários - Cristália/
MG. PA/nº 5392/2020. Classe 2. 

(a)Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

04 1426049 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) Grande Sertão Lassance de Energia Fotovoltaica Ltda. - Usina Solar 
fotovoltaica e linhas de transmissão de energia elétrica - Lassance/MG 
- Protocolo nº 5245/2020. 2) Cerâmica Mato Verde Eireli - Extração 
de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha, extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil, usinas de pro-
dução de concreto comum e fabricação de cerâmica vermelha (telhas, 
tijolos e outros artigos de barro cozido), inclusive com utilização de até 
10% dos resíduos “pó de balão” ou “lama de alto-forno” à base seca, em 
substituição de percentual equivalente na carga de argila - Mato Verde/
MG - Protocolo nº 5255/2020. 3) Grande Sertão de Energia Fotovol-
taica II Ltda. - Usina Solar fotovoltaica - Várzea da Palma/MG - Proto-
colo nº 5314/2020. 4) Ellen de Fátima Amadi Barros/ Fazenda Vereda - 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime extensivo - Buritizeiro/MG - Protocolo nº 5343/2020.

(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

04 1425746 - 1

Pauta da 52ª Reunião Ordinária da Câmara de Proteção à Biodiversi-
dade e de Áreas Protegidas (CPB) do Conselho Estadual de Política 
Ambiental (Copam).
Data: 16 de dezembro de 2020, às 9h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas (IEF) 
e Presidente da Câmara de Proteção à Biodiversidade e de Áreas Prote-
gidas (CPB), Antônio Augusto Melo Malard.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 51ª RO de 25/11/2020.
5. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental, 
conforme POA 2020:
5.1 S.A. Usina Coruripe Açúcar e Álcool - Destilação de Álcool 
18.000t. cana/dia; fabricação e refinação de açúcar - Iturama/MG 
- PA/Nº 00060/1983/011/2010 - Classe 6. Apresentação: GCARF/
IEF. RETORNO DE VISTAS pelo conselheiro Wagner Soares Costa, 
representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais 
(Fiemg).
5.2 CBA Companhia Brasileira de Alumínio - Lavra a céu aberto - 
minerais metálicos, exceto minério de ferro; unidade de tratamento 
de minerais (UTM), barragem de contenção de resíduos ou rejeitos da 
mineração; reaproveitamento de bens minerais dispostos em barragens 
- Itamarati de Minas/MG - PA/Nº 00018/1985/026/2011 - Classe 6. 
Apresentação: GCARF/IEF.
5.3 Cunha Porã Participações S.A. - Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos muares, ovinos e caprinos, em regime de confinamento; aqui-
cultura convencional e/ou unidade de pesca esportiva tipo pesque-pa-
gue; culturas anuais, semiperenes, silvicultura e cultivos agropastoris, 
exceto horticultura; criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime extensivo; postos de abastecimento - 
Campo Florido/MG - PA/Nº 06789/2016/001/2017 - Classe 4. Apre-
sentação: GCARF/IEF.
5.4 Extração de Areia Sul de Minas Ltda. - ME - Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil - Paraisópolis e 
Gonçalves/MG - PA/Nº 03499/2008/007/2018 - Classe 3. Apresenta-
ção: GCARF/IEF.
5.5 Santos & Dias Transportes e Carvoejamento Ltda./Fazenda Santo 
Antônio - Silvicultura; produção de carvão vegetal oriunda de floresta 
plantada; barragem de perenização para agricultura sem deslocamento 
de população; comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, 
veterinários e afins - João Pinheiro/MG - PA/Nº 16564/2008/002/2013 
- Classe 5. Apresentação: GCARF/IEF.
5.6 Zincomim Mineração Ltda. - ME - Lavra em aluvião, exceto areia 
e cascalho; obras de infraestrutura (pátio, de resíduos, produtos e ofici-
nas); estradas para transporte de minério/estéril - Guarda Mor/MG - PA/
Nº 00149/1989/007/2015 - Classe 3. Apresentação: GCARF/IEF.
5.7 Gerdau Aços Longos S.A./Fazendas Capão do Retiro e Novo Brasil 
- Produção de carvão vegetal oriunda de floresta plantada, Silvicultura 
- Curvelo/MG - PA/Nº 00422/2011/001/2014 - Classe 3 Apresentação: 
GCARF/IEF.
5.8 Israel Bazanelli e Outros/Fazenda São Marcos, São Paulo, Água 
Branca e Taboca - Barragem de irrigação ou de perenização para agri-
cultura; culturas anuais; semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura; criação de bovinos, bubalinos, 
eqüinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo; silvicul-
tura; postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, ins-
talações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação; comércio e/ou arma-
zenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins; produção de 
carvão vegetal, oriunda de floresta plantada - Formoso/MG - PA/Nº 
15693/2005/001/2016 - Classe 3. Apresentação: GCARF/IEF.
5.9 Mineração Neves e Transportes Ltda. - ME e Outra/Fazenda Game-
leira - Lugar Brasil e Neves - Extração de areia e cascalho para utiliza-
ção imediata na construção civil; postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - 
Lagoa Grande/MG - PA/Nº 08276/2011/004/2017 - Classe 4. Apresen-
tação: GCARF/IEF.
5.10 Lawrence de Oliveira Couto e Outros/Fazenda Assa Peixe Riacho 
Fundo - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e culti-
vos agrossilvipastoris, exceto horticultura; postos revendedores, postos 

ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, pos-
tos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação; criação de bovinos, bubalinos, eqüinos, muares, ovinos e 
caprinos, em regime extensivo; produção de carvão vegetal, oriunda 
de floresta plantada; extração de cascalho, rocha para produção de bri-
tas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções hídricas, 
para aplicação exclusivamente em obras viárias - Riachinho e Bonfi-
nópolis de Minas/MG - PA/Nº 15761/2009/004/2020 - Processo SEI 
2100.01.0033240/2020-76 - Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF.
5.11 Jessé de Carvalho Oliveira & Cia Ltda. - ME - Lavra a céu 
aberto - Rochas ornamentais e de revestimento; pilha de rejeito/esté-
ril de rochas ornamentais e de revestimento; estradas para transporte 
de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos minerá-
rios - Alpinópolis/MG - PA/Nº 09415/2007/004/2019 - Processo SEI 
2100.01.0047369/2020-94 - Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF.
5.12 Vale do Rio Grande Reflorestamento Ltda. - Culturas anuais, 
excluído a olericultura; silvicultura; criação de ovinos, caprinos, bovi-
nos de corte e búfalos de corte; Extração de areia e cascalho para utili-
zação imediata na construção civil - Paracatú e Guardamor/MG - PA/
Nº 04988/2008/001/2017 - Processo SEI 2100.01.0039927/2020-44 - 
Classe 3. Apresentação: GCARF/IEF.
5.13 Aldori Antônio Bortolon - Culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; avicultura; 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime extensivo; beneficiamentoprimário de produtos agrícolas: lim-
peza, lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, classificação 
e/ou tratamento de sementes; barragem de irrigação ou de perenização 
para agricultura - Buritis/MG - PA/SLA/Nº 531/2020 - Processo SEI 
2100.01.0048895/2020-20 - Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF.
5.14 Scflor Empreendimentos Agrícolas Ltda. - Silvicultura - Bocaiúva 
e Olhos D’água/MG - PA/Nº 22010/2014/001/2015 - Classe 3. Apre-
sentação: GCARF/IEF.
5.15 LAF Reflorestamento e Exploração de Madeira Ltda. - Silvicul-
tura - Grão Mongol/MG - PA/Nº 05422/2014/001/2015 - Classe 3. 
Apresentação: GCARF/IEF.
6. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental 
decorrente da instalação de empreendimentos minerários:
6.1 Rima Industrial S.A. - Supressão de cobertura vegetal nativa com 
destoca “Floresta Estacional Decidual Montana” secundário em está-
gio médio- Município: Capitão Enéas/MG - DAIA: 08020001660/19. 
Não Passível de Classe. Apresentação: Regional Norte. RETORNO DE 
VISTAS pelo conselheiro Wagner Soares Costa, representante da Fede-
ração das Indústrias do Estado de Minas Gerais (Fiemg).
6.2 Mineral do Brasil Ltda. - Lavra e beneficiamento de miné-
rio de ferro - Brumadinho/MG - PA/Nº 00083/1990/023/2002; PA/
Nº 00083/1990/030/2007, PA/Nº 00083/1990/034/2011; PA/Nº 
00083/1990/036/2012 - ANM: 005.773/1948 - Classe 5. Apresentação: 
Escritório Regional Metropolitana/IEF.
6.3 Mineral do Brasil Ltda. - Pesquisa mineral - Brumadinho/MG - PA/
Nº 00083/1990/034/2011 - SEMA 060/2016 - ANM: 830.564/1979 - 
Classe 3. Apresentação: Escritório Regional Metropolitana/IEF.
6.4 Mineração Morro do Ipê S.A. - Ampliação pilha de disposição de 
estéril - Grota das Cobras - Igarapé/MG - PA/Nº 00886/2003/017/2010 
- ANM: 931.798/2011 - Classe 5. Apresentação: Escritório Regional 
Metropolitana/IEF.
6.5 Mineração Morro do Ipê S.A - Barragem de Contenção de Rejeitos 
B1 - Igarapé/MG - PA/Nº 00886/2003/011/2007 - ANM: 801.908/1968 
- Classe 5. Apresentação: Escritório Regional Metropolitana/IEF.
6.6 Kalium Mineração S.A - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com 
tratamento a seco, minerais não metálicos, exceto em área cársticas ou 
rochas ornamentais e de revestimento; pilha de rejeito/estéril; Obras de 
infraestruturas - pátios de resíduos e produtos e oficinas - Serra da Sau-
dade/MG - PA/Nº 22950/2010/001/2011 - ANM: 831.031/1980 - Classe 
3. Apresentação: Escritório Regional Alto Médio São Francisco/IEF.
6.7 Vale S.A. - Barragem de contenção de rejeitos - Itabirito/MG - 
PA/Nº 00211/1991/058/2011; PA/Nº 00211/1991/072/2016 - ANM: 
930.593/1988 - Classe 6. Apresentação: Escritório Regional Centro 
Sul/IEF.
6.8 LF Consultoria e Equipamentos Ltda. - EPP - Exploração de cascalho 
na Fazenda Cocanha - Delfinópolis/MG - PA/Nº 22850/2018/001/2019 
- AIA/Nº 00925/2019 - Classe 2. Apresentação: Escritório Regional 
Sul/IEF.
6.9 SAFM Mineração Ltda. - Pilhas de rejeito/estéril - minério de ferro 
- Itabirito/MG - PA/Nº 18804/2009/010/2018 - Classe 3. Apresentação: 
Supram CM.
7. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental 
decorrente do corte e/ou supressão de vegetação nativa pertencente ao 
bioma Mata Atlântica:
7.1 Cemig Distribuição S.A - Linha de Distribuição - Municípios: Divi-
nópolis, Igarapé, Itatiaiuçu, Jaboticatubas,Matozinhos, Nova Lima, 
Nova Serrana, São Gonçalo do Pará, São Joaquim de Bicas/MG - DAIA: 
09010001055/19; DAIA:09010000026/20; DAIA: 09010000176/20 - 
Apresentação: Regional Metropolitana.
7.2 Fundação Renova - Reconformação e estabilização de talude 
- Sítio Bicas, Distrito de Camargos - Mariana/MG - PA/IEF/Nº 
09020000201/20. Apresentação: URFBio Centro Sul.
8. Proposta de Agenda Anual para as reuniões da Câmara de Proteção 
à Biodiversidade e de Áreas Protegidas (CPB), em 2021. Apresenta-
ção: Semad
9. Encerramento.

(a) Antônio Augusto Melo Malard. Diretor-Geral do Instituto 
Estadual de Florestas (IEF) e Presidente da Câmara de 
Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas (CPB)

04 1426057 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana, torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) Martinho Pinto Bar-
bosa, extração de areia e cascalho para utilização imediata na cons-
trução civil (areia) Curvelo/MG, Processo nº 5345/2020, DNPM Nº 
830.437/2010, Classe 3. 2) Leonardo L. Freitas, lavra a céu aberto - 
minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento; 
disposição de estéril ou de rejeito inerte e não inerte da mineração 
(classe II-A e IIB, segundo a NBR 10.004) em cava de mina, em caráter 
temporário ou definitivo, sem necessidade de construção de barramento 
para contenção; Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com tra-
tamento a seco; estrada para transporte de minério/estéril externa aos 
limites de empreendimentos minerários (quartzo), Inimutaba/MG, Pro-
cesso nº 5376/2020, DNPM/N° 831.275/2018, Classe 2. 3) Auto Pecas 
Usadas Chagas Eireli, central de recebimento, armazenamento, tria-
gem e/ou transbordo de sucata metálica, papel, papelão, plásticos ou 
vidro para reciclagem, contaminados com óleos, graxas ou produtos 
químicos, exceto agrotóxicos, Ouro Preto/MG, Processo nº 5387/2020, 
Classe 3.

(a) Breno Esteves Lasmar - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana, torna público que foi apresentado Recurso Administra-
tivo em face do indeferimento do processo de Licença ambiental do 
empreendimento abaixo identificado, cuja decisão foi a seguinte:
* Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) Prefeitura Munici-
pal de Santa Luzia - Rua Doutor Alfredo Castilho, extração de cas-
calho, rocha para produção de britas, areia fora da calha dos cursos 
d’água e demais, Santa Luzia/MG, PA Nº 24718/2019/001/2020, Classe 
2. Decisão: não conhecido por não preencher todos os requisitos de 
admissibilidade.

(a) Breno Esteves Lasmar - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) 
anos:
1) Serraria Cássia Ltda., reciclagem ou regeneração de outros resíduos 
classe 2 (não-perigosos) não especificados, Paraopeba/MG, Processo nº 
5254/2020. 2) TNT Mercúrio Cargas e Encomendas Expressas Ltda., 
transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Governador 
Valadares/MG, Processo nº 5256/2020. 3) Cooperativa dos Transporta-
dores Autônomos de Cargas e Passageiros, postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, pos-
tos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação, Conselheiro Lafaiete/MG, Processo nº 5260/2020. 4) Joy 
Global Brasil Indústria e Comércio Ltda., fabricação de artefatos de 
borracha, exceto pneumáticos, câmaras-de-ar e de material para recon-
dicionamento de pneumáticos, Conselheiro Lafaiete/MG, Processo nº 
5263/2020. 5) Posto Serra das Mansões Ltda., postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 

postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combus-
tíveis de aviação, Nova Lima/MG, Processo nº 5264/2020. 6) Trans-
pedrosa S/A, transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, 
Ouro Preto/MG, Processo nº 5272/2020. 7) Renova Indústria e Comér-
cio de Produtos Ecológicos Ltda., moldagem de termoplástico não 
organoclorado, Mateus Leme/MG, Processo nº 5347/2020. 8) Luciano 
Liboreiro Júnior - Fazenda Varginha, avicultura, Jequitibá/MG, Pro-
cesso nº 5349/2020. 9) Expresso Nepomuceno S/A, transporte rodo-
viário de produtos e resíduos perigosos, Sete Lagoas/MG, Processo nº 
5371/2020. 10) Expresso Avancini Ltda., transporte rodoviário de pro-
dutos e resíduos perigosos, Igarapé/MG, Processo nº 5375/2020. 11) 
Emam Logística Ltda., transporte rodoviário de produtos e resíduos 
perigosos, Ibirité/MG, Processo nº 5377/2020. 12) Indústria e Comér-
cio de Nutrição Animal Micromyn Ltda., formulação de rações balan-
ceadas e de alimentos preparados para animais, Mateus Leme/MG, Pro-
cesso nº 5380/2020. 13) Bela Vista Empreendimentos e Participações 
Ltda., extração de areia e cascalho para utilização imediata na cons-
trução civil, Esmeraldas e Florestal/MG, Processo nº 5382/2020. 14) 
Geraldo Henriques Marinho, Horticultura (floricultura, olericultura, 
fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromá-
ticas), Igarapé/MG, Processo nº 5383/2020.

(a) Breno Estever Lasmar - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

04 1425862 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro, torna público que foi firmado o 1º Aditivo de Termo de Ajus-
tamento de Conduta no âmbito do processo abaixo identificado:
1) ORGUAL Organizações Guanhães Ltda. (CNPJ 17.131.764/0001-19 
/17.131.764/0003-80) - PA ANM 830237/2017 - extração de rocha para 
produção de britas e Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com 
tratamento a seco - Virginópolis /MG - PA 06782/2017/002/2020 e 
1370.01.0038687/2020-26 - Vigência: alterada para 24 (vinte e quatro) 
meses, contados de 05/06/2019.
2) NV Toledo Empreendimentos Imobiliários Ltda. - 28.425.711/0001-27 
- Loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais e similares - 
Alpercata/MG - PA 23909/2018/001/2019. Vigência: alterada para 24 
(vinte e quatro) meses, contados de 29/03/2019.

(a) Gesiane Lima e Silva, Superintendente 
Regional da SUPRAM Leste Mineiro.

Pauta da 126ª Reunião Extraordinária da Unidade Regional Colegiada 
Leste Mineiro (URC LM) do Conselho Estadual de Política Ambien-
tal - Copam.
Data: 15 de dezembro de 2020, às 14h.
Endereço virtual da reunião: https://
www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pela Secretária Executiva do Conselho Estadual de Política 
Ambiental (Copam) e Presidente da URC LM, Ana Carolina Miranda 
Lopes de Almeida.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais.
4. Exame da Ata da 125ª RE de 14/10/2020.
5. Sistema de Licenciamento Ambiental - SLA. Apresentação: Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
- Semad.
6. Processo Administrativo para exame de requerimento para Interven-
ção Ambiental e aprovação de Compensação decorrente da supressão 
de vegetação secundária em estágio médio ou avançado de regenera-
ção do Bioma Mata Atlântica localizados em áreas prioritárias para 
a conservação da biodiversidade, não vinculados ao Licenciamento 
Ambiental:
6.1 Vale S.A. - Projeto Sondagem Geotécnica PDR Tamanduá - São 
Gonçalo do Rio Abaixo e Barão de Cocais/MG - PA/Nº 09030000040/20 
- Tipo de Intervenção: Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou 
sem destoca, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 14,6100 
ha - Área Passível de Aprovação: 14,6100 ha - Fitofisionomia: Floresta 
Estacional Semidecidual - Estágio de Regeneração: Inicial e Médio; 
Tipo de Intervenção: Intervenção com supressão de cobertura vegetal 
nativa em áreas de preservação permanente - APP - Área requerida: 
5,4800 ha - Área Passível de Aprovação 5,4800 ha - Fitofisionomia: 
Floresta Estacional Semidecidual - Estágio de Regeneração: Inicial 
e Médio; Tipo de Intervenção: Intervenção sem supressão de cober-
tura vegetal nativa em áreas de preservação permanente - APP - Área 
Requerida: 0,7600 ha - Área Passível de Aprovação: 0,7600 ha - Fito-
fisionomia: Pasto Sujo, Solo Exposto, Vegetação Intensamente Mane-
jada. Apresentação: Suppri.
7. Processo Administrativo para exame de Recurso a indeferimento de 
Intervenção Ambiental:
7.1 Barbosa e Mourão Extrações Ltda. ME - Intervenção em APP sem 
supressão de vegetação nativa (0,2000 ha) - Águas Formosas/MG - PA/
Nº 09010000446/15. Apresentação: URFBio Nordeste.
8. Processos Administrativos para exame de Recurso ao 
Indeferimento:
8.1 Darci Pedro Cota - Lavra em aluvião, exceto areia e cascalho - 
Nova Era/MG - PA/Nº 29538/2016/002/2019 - Classe 2. Apresentação: 
Supram LM.
8.2 M.B.M - Minas Brasil Minérios Ltda. - Aparelhamento, benefi-
ciamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, não 
instalados na área da planta de extração - Caraí/MG - PA/SLA Nº. 
1864/2020 - Classe 2. Apresentação: Supram LM.
8.3 Itabira Granitos e Cerâmica Ltda. - Extração de rocha para produção 
de britas; unidade de tratamento de minerais - UTM, com tratamento a 
seco; postos revendedores, postos ou pontos de abastecimentos, ins-
talações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação - Itabira/MG - PA/Nº 
19051/2012/001/2019 - Classe 3. Apresentação: Supram LM.
9. Proposta de Agenda Anual das Reuniões da Unidade Regional Cole-
giada Leste Mineiro do Copam, para o ano de 2021. Apresentação: 
Supram LM.
10. Encerramento.

Ana Carolina Miranda Lopes de Almeida. 
Secretária Executiva do Conselho Estadual de Política 

Ambiental e Presidente da URC Leste Mineiro.
04 1425882 - 1

Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH

DELIBERAÇÃO CERH-MG Nº 444, DE 
3 DE DEZEMBRO DE 2020.

Altera a Deliberação CERH nº 421 de 21 de setembro de 2018 que 
estabelece a composição do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – 
CERH – para o triênio 2018 – 2021 e dá outras providências.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no 
uso das atribuições que lhe conferem o §2º do art. 43 da Lei nº 23.304, 
de 30 de maio de 2019 e o art. 1º da Deliberação Copam/CERH-MG nº 
18, de 4 de fevereiro de 2020;
DELIBERA:
Art. 1º – O item 6 da alínea “a” do inciso I do art. 1º, da Delibera-
ção CERH nº 421, de 21 de setembro de 2018, passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 1º – (...)
I – (...)
a) (...)
6 – (...)
2º Suplente: Ângela Ferreira Vieira”
Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação

Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2020.
(a) ANA CAROLINA MIRANDA LOPES DE ALMEIDA

04 1426055 - 1

Fundação Estadual do Meio 
Ambiente - FEAM

Presidente: Renato Teixeira Brandão

REVOGA o ato de afastamento para gozo de férias-prêmio referente à 
servidora: MASP: 1.043.765 5, DENISE MARÍLIA BRUSCHI, publi-
cado em 20/05/2020, a partir de 09/01/2021.

04 1426072 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretor-Geral: Antônio Augusto Melo Malard

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e da Delibe-
ração do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2, de 16 de março de 
2020, aos servidores:
MASP 1.020.796-7, AURELIO TERENCIO DA SILVA, por 01 
mês,referenteao 3ºquinquênio de exercício, a partir de 10/11/2020;
MASP 1.021.168-8, CRISTINA BARROSO DE CARVALHO, por 
01mês referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 03/11/2020;
MASP 1.021.133-2, MENCIO SALVADOR MEDRANO PEREZ, por 
01mês referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 01/10/2020;
MASP 1.020.869-2, ALCINO RIBEIRO CAMPOS, por 01mês refe-
rente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 28/08/2020.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos 
servidores:
MASP 1.020.496-4, JANE CLARA DE OLIVEIRA PINTO, por 01mês 
referente ao 8º quinquênio de exercício, a partir de 08/02/2021;
MASP 448.947-2, HELLEN KARINE CAMPOS TEIXEIRA, por 01 
mêsreferente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 22/03/2021;
MASP 1.020.616-7, ARMINDA MARIA MAZZEU, por 02mesesrefe-
rentes ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 03/05/2021.

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, REGIS-
TRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, volun-
tária, integral, com paridade, doservidor:
Masp 884.038-1, HUDSON FREITAS DE CARVALHO, a partir de 
16/11/2020, referente ao cargo de Analista Ambiental, Nível II, Grau 
F.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do Artigo 3º da 
E.C. nº 47/2005, conforme redação dada pelo Inciso III, §2º do Art.144, 
da E.C 104/2020, aos servidores:Masp 1.020.887-4, MARY LUCIA 
OLIVEIRA CÂNDIDO, a partir de 24/09/2020;
Masp 1.020.671-2, FRANCISCO MURILO NEPOMUCENO, a partir 
de 30/11/2020;
Masp 1.021.143-1, SILMARA BARBOSA NEVES, a partir de 
02/12/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989 e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, ao servidor:
Masp 1.020.885-8, MARCUS VINÍCIUS DE FREITAS, TÉCNICO 
AMBIENTAL, referente ao 7° quinquênio, a partir de 11/11/2020,cujo 
pagamento se dará a partir de 01/01/2022, sem efeitos financeiros retro-
ativos, nos termos da Lei Complementar Federal nº 173/2020 e con-
siderando o teor dos Pareceres Jurídicos de nº 16.247, de 22 de julho 
de 2020, e 16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo Advogado-
Geral do Estado.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor:
Masp 446.751-0, NILCEMAR OLIVEIRA BEJAR, Analista Ambien-
tal, referente ao 3ºquinquênio de exercício, a partir de 15/05/2020;
Masp 446.751-0, NILCEMAR OLIVEIRA BEJAR, Analista Ambien-
tal, referente ao 4ºquinquênio de exercício, a partir de 15/05/2020.

04 1426084 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Zona da Mata, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Cancelamentos:
Cancela-se o arquivamento doprocesso nº 57624 de 23/09/2019publicado 
dia 02/02/2020.Requerente: Rodo Posto Juiz de Fora LTDA. CNPJ: 
10.671.749/0001-14.Motivo: O processo de outorga foi deferido. Muni-
cípio: Juiz de Fora - MG. Os Processos Administrativos encontram-se 
disponíveis para consulta e cópia na URGA Zona da Mata. Os dados 
contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, 
www.igam.mg.gov.br. Ubá, 04 de Dezembro de 2020.

04 1425751 - 1

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e da Delibe-
ração do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2, de 16 de março 
de 2020, aoservidor: MASP: 1.016.664-3, CECILIO MARQUES 
PEREIRA, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a par-
tir de 21/12/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor: Masp 1.018.453-9, RAIMUNDO NONATO 
FROTA FERNANDES, TÉCNICO AMBIENTAL, referente ao 
8ºquinquênio, a partir de 05/11/2020,cujo pagamento se dará a partir 
de 01/01/2022, sem efeitos financeiros retroativos, nos termos da Lei 
Complementar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Parece-
res Jurídicos de nº 16.247, de 22 de julho de 2020, e 16.244, de 14 de 
julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Masp 1.016.711-2, HELVECIO 
EUSTAQUIO ALVES DA SILVA, Técnico Ambiental, referente ao 
8ºquinquênio de exercício, a partir de 29/05/2019.

04 1426073 - 1

O Superintendente SUPRAM Norte de Minas, no uso de suas atri-
buições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 
02/03/2018, cientifica os interessados abaixo relacionados das decisões 
proferidas nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso 
de Recursos Hídricos:
*Processo n° 26572/2017, Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°0608935/2020. *Processo n° 
26573/2017, Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°0608943/2020. *Processo n° 26574/2017, 
Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°0608955/2020. *Processo n° 26575/2017, Usuário: 
Coteminas S.A., Montes Claros, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°0608960/2020. *Processo n° 26577/2017, Usuário: Coteminas S.A., 
Montes Claros, Deferido com condicionantes, Portaria n°0608971/2020. 
*Processo n° 26598/2017, Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°0608973/2020. *Processo n° 
26599/2017, Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°0609037/2020. *Processo n° 26600/2017, 
Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°0609047/2020. *Processo n° 26601/2017, Usuário: 
Coteminas S.A., Montes Claros, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°0609053/2020. *Processo n° 26602/2017, Usuário: Coteminas S.A., 
Montes Claros, Deferido com condicionantes, Portaria n°0609058/2020. 
*Processo n° 26603/2017, Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°0609071/2020. *Processo n° 
26604/2017, Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°0609077/2020. *Processo n° 26605/2017, 
Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°0609078/2020. *Processo n° 26606/2017, Usuário: 
Coteminas S.A., Montes Claros, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°0609079/2020. *Processo n° 26607/2017, Usuário: Coteminas S.A., 
Montes Claros, Deferido com condicionantes, Portaria n°0609086/2020. 
*Processo n° 26608/2017, Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°0609090/2020. *Processo n° 
26609/2017, Usuário: Coteminas S.A., Montes Claros, Deferido com 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202012042306120113.

Roberto
Destacar


